
令和 2 年 12 月 1 日 

会 員 各 位                         

（本会合は一斉メールでもご案内しております） 

中 部 経 済 同 友 会          

 代表幹事 盛 田 淳 夫 

   代表幹事 加 留 部 淳 

   代表幹事 尾 堂 真 一 

  

1 月度会員懇談会のご案内 
 
日頃は本会活動に多大なご支援を賜わり、誠にありがとうございます。１月度会員懇談会を

WEB 形式にて開催させて頂きますので、ご案内申し上げます。 

講師には東京大学経済学部・政策評価研究教育センター教授の山口慎太郎氏をお招きし、  

『「家族の幸せ」の経済学』と題し、ご講演いただきます。 

山口先生は、結婚・出産・子育てなどを経済学的手法で研究する「家族の経済学」や労働市場

を分析する「労働経済学」をご専門とされています。ご著書『「家族の幸せ」の経済学』では、    

家族や育児をめぐる俗説の間違いを、海外のデータやご自身の研究成果から導いた科学的根拠に

基づき、大変わかりやすく解説され、第 41 回サントリー学芸賞を受賞されました。 

昨今の働き方改革の進展に加え、新型コロナ対応によって急拡大した在宅勤務などにより、人々

のライフスタイルは大きく変容し、家族の在り方や幸せの定義を見つめなおす機会がもたらされ

ています。ご講演では、「家族」に関する最新の研究成果やデータをご紹介いただくとともに、  

それらを活用したより良い社会づくりのための方策についてご提案いただきます。 

大変興味深いお話が聞けるものと存じますので、是非とも多数のご参加を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

記 
 

１．日 時  令 和 ３ 年 1 月 19 日 （ 火 ） 13：30～15：00（Live 配信） 

                       13:30～13:35 開会挨拶・講師紹介 

                       13:35～14:35 ご講演 

                       14:35～15:00 質疑応答・トークセッション 

 

２．講 師  東京大学経済学部・政策評価研究教育センター 教授 山口 慎太郎 氏 

（ご略歴） １９９９年慶應義塾大学商学部卒業。２００１年同大学大学院商学研究科修士課程修了。

２００６年アメリカ・ウィスコンシン大学経済学博士（Ｐｈ．Ｄ）取得。カナダ・マク

マスター大学助教授、准教授、東京大学准教授を経て、２０１９年より現職。専門は、

結婚・出産・子育てなどを経済学的手法で研究する「家族の経済学」と、労働市場を分

析する「労働経済学」。『「家族の幸せ」の経済学』（光文社新書）で第 41回サントリ

ー学芸賞を受賞したほか、ダイヤモンド社 ベスト経済書2019 第１位に選出。 

 

４．演 題   『「家族の幸せ」の経済学』 

 

５．会 費   無料（本講演会は会員限定イベントとさせていただきます） 

 

６．形 式   ・本講演会は、Zoomウェビナーを利用した WEB講演会です。 

・当日の視聴は、パソコンを使用されることを推奨いたします。 

・iPad や iPhone などのタブレット、スマートフォンで視聴される方は、 

事前に Zoom アプリのダウンロードをお願いいたします。 

・視聴者様のビデオオン・ご発言は原則できません。 

ご質問は当日「Q&A 機能」でお受けいたします。 

        ・一週間後を目途に本会 HP にて期間限定の録画配信を行います。 

        

 

＜申し込み方法は裏面につづく＞ 

HP 掲載用 



 

７．申込方法   

ご参加希望の方は、「cace-seminar@cace.jp」へ 2021年 1月 8日（金）までに【件名：1/19

参加希望】としてメールをお送りください。 

追って、事前申し込み用の URLを返信させていただきますので、下記手順で 1月 12日（火）

までに事前登録をお願いします。事前登録がないと視聴できません。 

 

 

（申込時の登録項目） 

  

 お名前（名・姓） 

  ご登録は会員ご本人に限定させていただきます。 

 メールアドレス 

・なるべく PCアドレスを登録ください。 

・携帯電話のメールアドレスをご登録の方は、 

当日参加用 URL を受信いただくために、 

「zoom.us」のドメイン指定解除をお願いいたします。 

解除手順は各携帯電話会社にお問い合わせください。 

・１つのアドレスで視聴できるのは１端末までです。 

 電話番号 ご連絡がとれる番号をお願いします。 

 会社名・団体名 

 会員番号 別紙書面で通知済 

 講師への事前質問 

    ・ご質問があれば事前にお寄せください。 

（可能な範囲で講師より当日回答させていただきます。） 

 

８．申し込み～当日までの流れ  

事務局で承認作業を行い、開催一週間前までにご登録いただいたアドレスへ当日参加用 URL の 

お知らせメールを送信します。（下記参照） 

このメールが前日になっても来ない場合は事務局までお知らせください。 

（なお、このメールは開催前日にも再度送信されます） 

 

<参加用ＵＲＬのお知らせメール／お申し込み後、開催１週間前までに送信予定＞ 

 

 

９．本件連絡先  中部経済同友会事務局：E-mail cace-seminar@cace.jp     

 

以 上 

<申し込み画面> 

名 

姓 

メールアドレス 

「中部経済同友会 １月度会員懇談会」のご登録ありがとうございました。 

日時：2021年 1月 19日 01:30PM 大阪、札幌、東京 

当日はここをクリックして 

ご参加ください。 

mailto:cace-seminar@cace.jp

